

Số: 21/KHPPH-BATGT-BDT

Cần Thơ, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và
Ban An toàn Giao thông thành phố năm 2019

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về "Tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông". Đặc biệt là Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa".

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố về Năm an toàn giao thông 2019 với chủ đề "An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy". Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp Ban Dân tộc thành phố tuyên truyền, phổ biến, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của mọi người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số hiểu biết Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa; các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ - đường sắt và đường thủy nội địa.

- Tuyên truyền vận động đồng bào các dân tộc đóng góp xây dựng và phát triển hệ thống giao thông an toàn, đồng thời tham gia các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Đối tượng tuyên truyền, vận động:

Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào dân tộc trên địa bàn thành phố.

2. Nội dung tuyên truyền, vận động:

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông. Đặc biệt tập trung tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia hưởng ứng ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; vận động hiến đất, góp công,

góp tiền để bảo dưỡng, xây mới đường giao thông góp phần cải thiện điều kiện cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn.

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ: Tuyên truyền, hướng dẫn các quy tắc đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông như: đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân; tuyên truyền tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và những hậu quả do tai nạn giao thông gây ra.

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường thủy: Tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên sông; vận động người đi đồ mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh cầm tay...

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc, Văn phòng HĐND - UBND (nơi không lập Phòng) căn cứ Kế hoạch phối hợp của thành phố chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông địa phương tổ chức triển khai tuyên truyền theo hệ thống quản lý; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Đăng tải các quy định xử phạm vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn giao thông trên Bản tin công tác do Ban Dân tộc phát hành và trên Cổng thông tin điện tử của Ban tiếng Việt, tiếng Hoa và tiếng Khmer.

- Tập huấn công tác tuyên truyền cho cán bộ cơ sở, đặc biệt là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nắm vững các quy định pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông để triển khai ra dân và bà con dân tộc, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại địa phương.

2. Ban An toàn Giao thông thành phố

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông quận, huyện tích cực nghiên cứu, bổ sung các hoạt động theo thực tế tại địa phương, ký kết phối hợp với cơ quan công tác dân tộc cùng cấp, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp đạt kết quả cao. Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 1 năm theo quy định;

- Tham gia báo cáo tuyên truyền và hỗ trợ cấp phát tài liệu các lớp tập huấn chuyên đề về an toàn giao thông cho cán bộ công tác dân tộc cơ sở, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số dự các lớp tập huấn, hội nghị tuyên truyền do Ban Dân tộc tổ chức;

- Tranh thủ vận động xã hội hóa hỗ trợ dụng cụ học tập cho học sinh tiểu học dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó phấn đấu trong học tập.

- Cùng đi thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trong các hoạt động của hai cơ quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực giúp lãnh đạo hai bên thực hiện Kế hoạch phối hợp là Phòng Tuyên truyền - Địa bàn của Ban Dân tộc và Văn phòng Ban An toàn Giao thông thành phố.

- Định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp; cấp quận, huyện 2 đơn vị phối hợp thực hiện báo cáo sơ kết 6 tháng trước ngày 15/6 và báo cáo năm trước ngày 15/11 bằng văn bản gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp báo cáo.

- Báo cáo 6 tháng, báo cáo tổng kết năm công tác phối hợp do Ban Dân tộc xây dựng dự thảo báo cáo, gửi Ban An toàn Giao thông bổ sung, góp ý, khi hai bên thống nhất nội dung báo cáo, ký và phát hành.

- Kế hoạch sẽ được bổ sung, hoàn thiện theo điều kiện thực tế, kinh nghiệm thực tiễn trong quá trình tổ chức triển khai.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào các dân tộc tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2019 giữa Ban Dân tộc và Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, hai bên sẽ cùng nhau bàn bạc, trao đổi./.

BAN ATGT TP CẦN THƠ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trần Thị Xuân

TRƯỞNG BAN BAN DÂN TỘC



Lương Văn Trừ

Nơi nhận:

- UB.ATGT Quốc gia;
- Ủy ban Dân tộc;
- TT.TU, HỒND, UBND TP Cần Thơ;
- Các Phó Trưởng Ban ATGT TP;
- Ban Dân tộc;
- Thành viên Ban ATGT TP;
- VP Ban ATGT TP;
- Phòng Dân tộc;
- VP HỒND-UBND quận huyện;
- Ban ATGT quận huyện;
- Lưu: VT; TTĐB.

